平成２８年第２回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

６月９日（木曜日）

－1－

    平成２８年第２回甘楽町議会定例会会議録第１号

平成２８年６月９日（木曜日）

議事日程 第１号

   平成２８年６月９日（木曜日）午前１１時１３分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 陳情の委員会付託

日程第 ５ 選挙第 １号 富岡地域医療事務組合議会議員の補欠選挙について

日程第 ６ 承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

            （平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第６号））

日程第 ７ 承認第 ２号 専決処分の承認を求めることについて

            （甘楽町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例）

日程第 ８ 承認第 ３号 専決処分の承認を求めることについて

            （甘楽町税条例の一部を改正する条例）

日程第 ９ 承認第 ４号 専決処分の承認を求めることについて

            （甘楽町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

日程第１０ 議案第４３号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

日程第１１ 諮問第 １号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

日程第１２ 議案第４４号 甘楽町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

日程第１３ 議案第４５号 平成２８年度甘楽町水道事業会計補正予算（第１号）

日程第１４ 報告第 １号 繰越明許費繰越計算書の報告について（一般会計）

日程第１５ 報告第 ２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

日程第１６ 報告第 ３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

日程第１７ 報告第 ４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１０人）

       １番  （欠     番）       ２番  相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君       ４番  山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君       ６番  江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君       ８番  中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君      １０番  栁 澤 清 次 君

      １２番  山 田 邦 彦 君

欠席議員（１人）

      １１番  中 里 芳 久 君

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  由 田   進 君

教  育  長  柴 山   豊 君  会計管理者（会計課長）  三 木 保 広 君

総 務 課 長  松 沢 計 作 君  企 画 課 長  森 平 仁 志 君

健 康 課 長  森 田   稔 君  住 民 課 長  関 口 幸 美 君

産 業 課 長  松 井   均 君  建 設 課 長  高 橋   茂 君

水 道 課 長  吉 田 泰 志 君  学校教育課長  山 﨑 ひづる 君

社会教育課長  齋 藤 淳 二 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  横 尾   弘    書     記  飯 塚 香 奈

－3－

○開会・開議

   午前１１時１３分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成２８年

第２回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（佐俣勝彦君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 平成２８年甘楽町議会第２回定例会の開会にあたり、お許しをいた

だきましたので、一言ご挨拶を申し上げます。

 議員の皆様におかれましては、ご多忙の中、ご出席を賜り、本定例会が開催できますこと

に心から厚くお礼を申し上げます。

 さて、５月８日から６月１日まで、町内１７カ所で開催をしてまいりました「まちづくり

地域説明会」が終了いたしました。議員の皆様には夜間ご多用の中をご出席いただき、参加

者集めにもご協力をいただきましたことを厚くお礼を申し上げます。

 今回の説明会には、５１１人の町民の皆さんにご参加をいただきました。町側からは、私

以下延べ１５９人の職員が出席し、町民の皆様の声に耳を傾けてまいりました。

 町が策定しました総合戦略や平成２８年度予算に対し、さまざまなご意見をいただきまし

た。人口減少問題に対するご提言、将来を見据えたご提案、道路改良などの日常生活の問題

など、多岐多用にわたります。

 しかし、いずれも甘楽町のことを思い、地域の発展を願ってのご意見でありますので、皆

様の声を心に留め、甘楽創生に取り組んでまいりたいと考えております。

 議員の皆様におかれましては、引き続き町民の声を町政に届けていただくとともに、ご指

導とご協力を賜りますようお願いを申し上げます。

 今、一番懸念をしておりますのは水不足であります。雪が少なく山が浅い甘楽町にとっ

て、定期的な降雨は欠かすことができません。田植えの時期でもありますので、これからの

梅雨時期に生活用水の確保と田畑を潤す恵みの雨が降ることを切に願っているところであり

ます。

－4－

 それでは、本定例会に提案いたします議案につきまして、その大要を申し上げますので、

あらかじめご理解を賜りますようお願い申し上げます。

 承認第１号から第４号は、平成２７年度一般会計補正予算と条例改正について、地方自治

法の規定によりまして３月３１日に専決により処分させていただきましたので、議会の承認

をいただきたいものであります。

 議案第４３号につきましては、平成２８年度一般会計予算について、第１号の予算補正を

お願いするものであります。

 補正の主なものを申し上げます。

 福島地区都市再生整備事業では、予算を増額して計上いたしました。福島幼稚園からカイ

ンズホームへ向かう町道と福島北防災広場整備事業を見直し、より便益性の高い内容にした

いと考えています。

 これに連動いたしまして、町道拡幅に伴って福島幼稚園の園舎の一部を取り壊しますの

で、これらの復旧工事費を計上いたしました。

 歴史を活かしたまちづくりでは、織田氏七代の墓整備事業に対する国の交付金が増額とな

る見込みでありますので、土地購入費を追加して事業の進捗を加速させてまいりたいと思っ

ております。

 廃校となりました甘楽第二中学校では、技術科棟防水工事を計上いたしました。事業が拡

大しているシルバー人材センターが移転入居し、円滑な運営を図るとともに施設の有効利用

を図りたいと考えております。

 少子化対策として、結婚新生活支援助成金を新たに計上いたしました。所得の低い婚姻者

に対して、結婚費用の一部を助成いたします。これは国の補助事業でありますが、町独自で

上乗せをして「甘楽町まち・ひと・しごと創世総合戦略」を着実に前進させていきたいと考

えております。

 諮問第１号につきましては、任期満了に伴う人権擁護委員の推薦について議会の意見をい

ただきたいものであります。

 議案第４４号につきましては、上位法である地方公務員法改正に伴う甘楽町職員の給与に

関する条例の一部を改正するものであります。

 議案第４５号につきましては、平成２８年度甘楽町水道事業会計予算について、第１号の

予算補正をお願いするものであります。水道施設管理に必要な職員研修費の予算をお願いす

るものです。

－5－

 次に、報告第１号でありますが、平成２７年度一般会計繰越明許費について報告をするも

のであります。

 報告第２号から第４号につきましては、一般財団法人甘楽町都市農村交流協会、公益財団

法人甘楽町国際交流振興協会、甘楽郡土地開発公社、それぞれの運営状況についてご報告を

申し上げるものであります。

 以上、本定例会にご提案申し上げます議案について、その大要を申し上げました。

 詳細につきましては、この後、担当課長より説明をいたさせますので、十分にご審議をい

ただき、原案どおりご承認、ご議決賜りますようお願いを申し上げまして、開会にあたって

のご挨拶といたします。ありがとうございました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

９番長谷川儀平君、第１０番栁澤清次君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員会副

委員長山﨑澄子君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員会副委員長（山﨑澄子君） 議長の指名がありましたので、議会運営委員

会の経過と結果について報告いたします。

 去る６月３日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議をした結

果、会期については本日から１６日までの８日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同賜り、円滑な議会運営ができますよう議

員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

◇議長（佐俣勝彦君） お諮りいたします。

 議会運営委員会副委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１６日までの８日

間とすることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

－6－

◇議長（佐俣勝彦君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日から１６日までの８

日間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 初めに、議員辞職の件について報告いたします。

 議会閉会中の３月１７日、齋藤彰重君より一身上の都合により、３月１７日をもって議員

辞職の願い出があり、地方自治法第１２６条の規定により、同日これを許可しましたので報

告いたします。

 次に、５月２５日・２６日に、みなかみ町で開催された「群馬県町村議会議長会臨時総会

及び町村議会議長研修会」について報告いたします。

 臨時総会では、監事の補欠選任について提案がされ、出席者全員により承認されました。

 研修会は「脳の謎を科学で解明～男女や年齢でこんなに違う感性」と「地方創生と議会の

役割」と題して講演がありました。

 また、５月３０日・３１日には、全国町村議会議長会主催の「平成２８年度町村議会議

長・副議長研修会」が東京の中野サンプラザホールにおいて開催され、出席しました。

 １日目は「地方議会の役割と改革のゆくえ」「住民自治の根幹をなす議会」と題して講演

がありました。続いて、町村議会特別表彰を受賞した神奈川県大磯町議会議長と長野県飯綱

町議会議長が、それぞれの議会の取り組みについて発表を行いました。

 このような研修に参加し、議会の役割の重要性を再認識するとともに、各地域の町村議会

がさまざまな手法により活性化に取り組まれていることを勉強させていただき、議会力の向

上について理解を深めるとともに、議会改革の必要性を強く感じました。

 なお、２日目も研修は予定されておりましたが、都合により欠席させていただき、茂原町

長・由田副町長と東京都内で合流し、国土交通省にスマートインター新設の件で挨拶回りを

してまいりました。

 以上で、報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 陳情の委員会付託

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第４、陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、総務文教常任委員会に付託いたします。総務文教常任

－7－

委員会は、本定例会の会期中にご審議の上、報告願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 選挙第１号 富岡地域医療事務組合議会議員の補欠選挙について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第５、選挙第１号 富岡地域医療事務組合議会議員の補欠選

挙についてを議題といたします。

 選挙第１号については、議会事務局長に説明させます。

◇議会事務局長（横尾 弘君） 命により説明いたします。

 選挙第１号 富岡地域医療事務組合議会議員の補欠選挙について。

 富岡地域医療事務組合規約第７条第１項の規定により、富岡地域医療事務組合議会議員

の１名の選挙を求める。平成２８年６月９日提出。甘楽町議会議長佐俣勝彦。

 この組合は、病院事業、訪問看護ステーション事業に関する事務を共同処理することを

目的として、富岡市、甘楽町の１市１町によって組織されている組合でございます。組合

議員の定数は１５名であり、このうち３名が甘楽町となっております。

 今回、齋藤彰重議員が議員辞職されたことに伴い、欠員が生じましたので、１名の選挙

を求めるものでございます。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条の規定に基づき、投票による選出、

または議員全員が異議ない時は指名推選により選出するという２つの方法がございます。

 以上ですが、よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） ただいま説明が終わりましたが、選挙の方法につきましては、地

方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選で行いたいと思いますが、これにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によるこ

とに決定をいたしました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決

しました。

－8－

 富岡地域医療事務組合議会議員には、栁澤清次君を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長が指名しました栁澤清次君を当選人として定めることにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） ご異議なしと認めます。よって、栁澤清次君が、富岡地域医療事

務組合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました栁澤清次君が議場におりますので、本席から会議規則第３３条

第２項の規定により、当選の告知をいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

           （平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第６号））

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第６、承認第１号 専決処分の承認を求めることについてを

議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森平仁志君） １ページをお願いいたします。承認第１号 専決処分の承認

を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙のとおり専決

処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成２８年６月９

日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方譲与税等の交付金、個人番号カード交付事業費補助金の確定、寄附金の

増額に伴い、財政調整基金積立金等の歳出予算を調整するため。

 次のページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分する。平成２８年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。１、平成２７

年度甘楽町一般会計補正予算（第６号）。

 次のページをお願いいたします。平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第６号）。平

成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予

算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億７，０１０万円を増額

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７２億５，５５０万円とする。第２項、歳入

歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額

－9－

は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。平成２８年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。歳入。款、補正額で

お願いをいたします。２款地方譲与税７０８万６，０００円。３款利子割交付金２３万

３，０００円。４款配当割交付金３１２万２，０００円。５款株式等譲渡所得割交付金８

９万３，０００円。６款地方消費税交付金７，０８２万８，０００円。７款ゴルフ場利用

税交付金７００万６，０００円。８款自動車取得税交付金６１５万３，０００円。１０款

地方交付税７，７３１万円。１１款交通安全対策特別交付金１５万７，０００円。１４款

国庫支出金、減額４１０万８，０００円。１７款寄附金１４２万円。歳入合計。補正前の

額７０億８，５４０万円、補正額１億７，０１０万円、計７２億５，５５０万円。

 次のページをお願いいたします。歳出。２款総務費１億６，０９０万円。１０款教育費

９２０万円。歳出合計。補正前の額７０億８，５４０万円、補正額１億７，０１０万円、

計７２億５，５５０万円。

 以上でございます。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。ご

質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

           （甘楽町固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第７、承認第２号 専決処分の承認を求めることについてを

議題といたします。

－10－

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（松沢計作君） １６ページをお願いいたします。承認第２号 専決処分の承

認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙のとおり専

決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成２８年６月

９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のため。

 次のページをお願いいたします。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、次のとおり専決処分する。平成２８年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。１、甘楽町固

定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例。

 以上であります。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。ご

質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 承認第３号 専決処分の承認を求めることについて

           （甘楽町税条例の一部を改正する条例）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第８、承認第３号 専決処分の承認を求めることについてを

議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

－11－

◇住民課長（関口幸美君） １９ページをご覧いただければと思います。承認第３号 専

決処分の承認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙

のとおり専決処分をしたので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平

成２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のため。

 次のページをご覧いただければと思います。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項

の規定により、次のとおり専決処分する。平成２８年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。

１、甘楽町税条例の一部を改正する条例。

 以上でございます。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。ご

質疑をお願いします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

           （甘楽町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第９、承認第４号 専決処分の承認を求めることについてを

議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（関口幸美君） ２２ページをご覧いただければと思います。承認第４号 専

決処分の承認を求めることについて。地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙

－12－

のとおり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求める。平成

２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のため。

 次のページをご覧いただければと思います。専決処分書。地方自治法第１７９条第１項

の規定により、次のとおり専決処分する。平成２８年３月３１日。甘楽町長茂原荘一。

１、甘楽町国民健康保険税条例の一部を改正する条例。

 以上でございます。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。ご

質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論を願います。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１０ 議案第４３号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１０、議案第４３号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予

算（第１号）についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森平仁志君） それでは、別冊の補正予算書の１ページをお願いいたしま

す。議案第４３号 平成２８年度甘楽町一般会計補正予算（第１号）。平成２８年度甘楽

町一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１

条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億７，４６０万円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ５１億５，０６０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正

－13－

の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表

歳入歳出予算補正」による。平成２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。歳入。款、補正額で

お願いいたします。１３款使用料及び手数料２０万円。１４款国庫支出金４，１６５万

円。１５款県支出金９０９万１，０００円。１８款繰入金５，５５２万１，０００円。１

９款繰越金５，０００万円。２０款諸収入１，８１３万８，０００円。歳入合計。補正前

の額４９億７，６００万円、補正額１億７，４６０万円、計５１億５，０６０万円。

 次のページをお願いいたします。歳出。２款総務費１，４５１万８，０００円。３款民

生費１００万円。６款農林水産業費７６０万１，０００円。７款商工費１，２５１万８，

０００円。８款土木費１億６２５万４，０００円。１０款教育費３，２７０万９，０００

円。歳出合計。補正前の額４９億７，６００万円、補正額１億７，４６０万円、計５１億

５，０６０万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。ご

質疑をお願いいたします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 質疑がなければ、質疑を終結いたします。

 続いて、討論に入ります。討論をお願いします。

〔「なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 討論がなければ、討論を終結いたします。

 続いて、採決に入ります。

 お諮りいたします。

 本案を原案のとおり承認することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（佐俣勝彦君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１１、諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求め

ることについてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

－14－

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 議案書に戻っていただきまして２５ページに諮問第１号がございま

すので、ご覧いただければと思います。諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求め

ることについて。下記の者を人権擁護委員として推薦したいので、町議会の意見を求め

る。記。住所、甘楽町大字秋畑１５１５番地。氏名、浅香裕広。生年月日、昭和２３年１

月１日生まれ。平成２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由でございますが、人権擁護委員浅香裕広氏が、平成２８年９月３０日をもって

任期満了となるためでございます。次ページに、浅香裕広氏の経歴書が掲載をされており

ます。後ほどご覧いただければと思います。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第４４号 甘楽町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につ

いて

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１２、議案第４４号 甘楽町職員の給与に関する条例の一

部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 総務課長。

◇総務課長（松沢計作君） 議案書の２７ページをお願いいたします。議案第４４号 甘

楽町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり

提出する。平成２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。地方公務員法の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１３ 議案第４５号 平成２８年度甘楽町水道事業会計補正予算（第１号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１３、議案第４５号 平成２８年度甘楽町水道事業会計補

正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（吉田泰志君） 別冊の補正予算書の２０ページをお願いいたします。議案第

４５号 平成２８年度甘楽町水道事業会計補正予算（第１号）。第１条、平成２８年度甘

楽町水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。収益的収入及び支

－15－

出。第２条、平成２８年度甘楽町水道事業会計予算第３条に定める収益的収入及び支出の

予定額を次のとおり補正する。支出。科目、補正額で説明させていただきます。第１款上

水道事業費５２万８，０００円。支出合計。既決予定額２億４，３８０万円。補正予定額

５２万８，０００円。計２億４，４３２万８，０００円。平成２８年６月９日提出。甘楽

町長茂原荘一。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１４ 報告第１号 繰越明許費繰越計算書の報告について（一般会計）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１４、報告第１号 繰越明許費繰越計算書の報告について

（一般会計）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森平仁志君） それでは、別冊になります。報告第１号 繰越明許費繰越計

算書の報告について。地方自治法施行令第１４６条第２項の規定によって、次のとおり繰

越計算書を調製したので、これを報告する。平成２８年６月９日。甘楽町長茂原荘一。

 平成２７年度甘楽町繰越明許費繰越計算書。一般会計。款、事業名、翌年度繰越額でお

願いいたします。２款総務費、地方創生加速化交付金事業、３，７００万円。２款総務

費、情報セキュリティ強化対策事業、４，１８４万５，０００円。３款民生費、年金生活

者等支援臨時福祉給付金事業、４，７３８万３，０００円。７款商工費、地質調査業務委

託事業、６２７万円。８款土木費、都市計画道路見直し検討調査業務委託事業、４３４万

２，０００円。８款土木費、歴史的風致形成建造物改修事業、４，８８０万７，０００

円。合計１億８，５６４万７，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１５ 報告第２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１５、報告第２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会

の経営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 産業課長。

◇産業課長（松井 均君） 報告第２号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状

－16－

況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり一般財団法人

甘楽町都市農村交流協会の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告します。平

成２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１６ 報告第３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１６、報告第３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会

の運営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森平仁志君） 報告第３号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状

況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり公益財団法人

甘楽町国際交流振興協会の事業計画及び決算に関する書類を作成したので報告します。平

成２８年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１７ 報告第４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１７、報告第４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況につい

てを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（高橋 茂君） 報告第４号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について。地方

自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり甘楽郡土地開発公社の事業計画

及び決算に関する書類を作成したので報告します。平成２８年６月９日提出、甘楽町長茂

原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 提案者の説明が終わりました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（佐俣勝彦君） 本日はこれにて散会といたします。

－17－

   午前１１時５１分散会

－18－